



कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)
EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION
(Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)



क्षेत्रीय कार्यालय, बिहार/Regional Office, Bihar
पंचदीप भवन, जवाहर लाल नेहरू मार्ग, पटना-800001
Panchdeep Bhawan, Nehru Marg, Patna - 01
✉ rd-bihar@esic.gov.in ✉ EsicPatna ✉ 0612-2521928
🌐 www.esic.gov.in/robihar.esic.gov.in 🌐 Esicpatna

पत्रांक: 42-Z-16/11-प्रशासन

दिनांक: 09-02-2026

कार्यालय ज्ञापन / Office Memorandum

क्षेत्रीय निदेशक, क्षेत्रीय कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, पटना द्वारा श्री मुकेश कुमार, संयुक्त निदेशक, क्षेत्रीय कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, पटना को संसदीय मामलों के प्रश्नों के उत्तर हेतु नोडल अधिकारी नामित है।

The Regional Director, Regional Office, Employees' State Insurance Corporation, Patna has designated Mr. Mukesh Kumar, Joint Director, Regional Office, ESIC Patna, as the Nodal Officer for replies to Parliamentary Questions.

नामित नोडल अधिकारी से अपेक्षा की जाती है कि वे क्षेत्रीय कार्यालय, पटना के नोडल अधिकारी के रूप में मुख्यालय के परिपत्र (पत्रांक: A-48011/2/2022-P&D, दिनांक: 10.11.2025, प्रति संलग्न) में उल्लिखित निर्देशों एवं तथ्यों के अनुसार कार्य का निष्पादन करेंगे।

The designated Nodal Officer is expected to discharge his duties as the Nodal Officer of the Regional Office, Patna in accordance with the instructions and provisions contained in the Headquarters' circular (Letter No. A-48011/2/2022-P&D, dated 10.11.2025, copy enclosed).

क्षेत्रीय कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, पटना एवं इसके अधीनस्थ कार्यालयों में कार्यरत सभी अधिकारियों/शाखा प्रबंधकों को निर्देशित किया जाता है कि वे उपर्युक्त दायित्वों के निर्वहन में श्री मुकेश कुमार, संयुक्त निदेशक को आवश्यक सहयोग प्रदान करें।

All officers and Branch Managers working in the Regional Office, ESIC Patna and its subordinate offices are hereby directed to extend full cooperation to Mr. Mukesh Kumar, Joint Director, in the discharge of the aforesaid responsibilities.

संलग्नक/Encl: यथोपरि/As above

Digitally signed by
Ashish Ranjan Kumar
Date: 09-02-2026
सहायक निदेशक (प्रशासन) 14:56:32
Assistant Director (Admin)

प्रतिलिपि/Copy To:

- श्री मुकेश कुमार, संयुक्त निदेशक, क्षेत्रीय कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, पाटन को सूचनार्थ।
- सभी शाखाधिकारी, क्षेत्रीय कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, पटना को – सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
- सभी शाखा प्रबंधक, औषधालय सह शाखा कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, बिहार – सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
- क्षेत्रीय निदेशक महोदय के निजी सहायक को सूचनार्थ।
- आई टी प्रबंधक, क्षेत्रीय कार्यालय, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, पटना – क्षेत्रीय कार्यालय के वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।
- नोटिस बोर्ड – सूचनार्थ।
- गार्ड संचिका

